
  

 

 

      
 

       

Diakonie 
Církve bratrské 
 

 

 

 
 
 

 

 

Výroční zpráva 

 2014



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

1       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

2       
 

 

Obsah 

Základní údaje o Diakonii CB ..………………………………………………………………. 3 

Bethesda - domov pro seniory ……………………………………..………………………. 4 

Chráněné bydlení na Xaverově …………………………………………………………... 9 

Středisko Černý Most …………………………………………………………………………. 13 

Pobočka DCB v Berouně ……………………………………………………………………… 17 

Pobočka DCB v Hrádku ………………………………………………………………………. 19 

Pobočka DCB v Kladně ……………………………………………………………………..... 20  

Pobočka DCB v Kolíně …………………………………………………………………………. 22 

Pobočka DCB v Litvínově …………………………………………………………………….. 23 

Pobočka DCB v Mostě ………………………………………………………………………... 23 

Pobočka DCB v Olomouci ……………………………………………………………………. 25 

Pobočka DCB v Praze 3 ……………………………………………………………………….. 25 

Pobočka DCB v Třinci ………………………………………………………………………….. 29 

Rekreace seniorů ……………………………………………………………………………….. 29 

Výrok auditora …………………………………………………………………………………… 32 

 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

3       
 

Základní údaje o Diakonii CB 
 
Diakonie Církve bratrské je nestátní nezisková organizace s celostátní 
působností. Vznikla na základě zákona č. 308/1991 Sb. a je registrována u 
Ministerstva kultury ČR. Jejím zřizovatelem je Církev bratrská. V čele Diakonie 
stojí správní rada, statutárním zástupcem je ředitel. Hlavní činností je 
poskytování sociální a charitativní pomoci potřebným v souladu s křesťanskými 
hodnotami. 
 

Správní rada DCB: 
Předseda: B. Kaleta 
Členové SRD: V. Glier, R. Kysela, P. Kučera, J. Komrsková, P. Grulich – za RCB bez 
hl. práva, G. Hofmanová – ředitelka DCB – bez hl. práva 
 

Kancelář Diakonie CB: 
V roce 2014 kancelář Diakonie CB zajišťovala kontakt s vedoucími středisek a 
Poboček DCB v oblasti získávání a vyúčtování finančních prostředků z MPSV, 
Magistrátu HMP, MČ Prahy 14 a 20, zpracování měsíčních mezd, aktualizace 
údajů v registru PSS a další agendu, která souvisí s provozem jednotlivých 
středisek.  
Součástí práce byla i organizace rekreačního pobytu pro seniory na Malé Skále. 
Náklady na provoz kanceláře jsou rozděleny do středisek DCB. 
 

Kontakt: 
Diakonie Církve bratrské 
Koněvova 151/24, 130 00 Praha 3  
IČO: 45250855 
Bankovní spojení: 478450393/0300 
tel.: 222 585 733, e-mail: diakonie@cb.cz, www.cb.cz/diakonie 
 

Dárci: 
J. Kučera, p. Granátová, M. Šilar, J. Hejzlar, A. Jányšová, D. Komrska, p. Duda, T. 
Hanuš, J. Verl, T. Mohr, p. Dlabka, T. Kubátová, J. Luhan, I. Pokorná, M. Mareček, 
O. Musilová, J. Černý, P. Jányš, sbory CB 
 
 

mailto:diakonie@cb.cz
http://www.cb.cz/diakonie


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

4       
 

Bethesda – domov pro seniory 
 
Domov seniorů Bethesda, který slouží starším spoluobčanům již dvanáctým 
rokem, se nachází ve volně přístupném areálu CB ve Chvalech, klidné městské 
části Prahy 20 – Horních Počernicích. Bethesda je nestátní neziskové zařízení 
s kapacitou 33 klientů – v roce 2014 došlo k navýšení kapacity o jedno lůžko. 
K dispozici je 11 jednolůžkových a 11 dvoulůžkových pokojů s vlastním 
hygienickým zázemím a balkónem. 
 
V domově je zajištěno celodenní stravování včetně nabídky dietního stravování. 
V roce 2014 jsme změnili dodavatele stravy, což přineslo našim klientům i 
zaměstnancům možnost volby z více jídel a také flexibilitu týkající se přihlašování 
a odhlašování stravy. Zajišťujeme praní a žehlení prádla, pečovatelské a 
zdravotnické úkony, drobné nákupy. 
 
S každým klientem je sepsána Smlouva o poskytnutí služby sociální péče. Často 
klienty přijímáme z nemocnic následné péče, bohužel často s dekubity. Také více 

klientů k nám přišlo z LRS.  
Klienti mají svobodnou 
vůli vybírat si služby a 
aktivity dle vlastního 
uvážení a potřeb. Mají 
možnost vyjadřovat svá 
přání a připomínky 
k provozu domova a 
k poskytování služeb. 
Naším zájmem a snahou 
je vyhovět jejich 
individuálním potřebám a 
zajistit respektující a 

bezpečné prostředí. Smlouvu může klient kdykoliv ukončit i bez udání důvodů, 
domov pouze z důvodů zákonných. 
 
Zajištěna je i služba sociální, která umožňuje klientům Bethesdy styk s veřejností, 
s úřady, komunikaci s příbuznými. S každým klientem je pravidelně plánována 
služba a poskytování podpory vychází z jeho osobních cílů a individuálních 
potřeb. 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

5       
 

V našem domově probíhají aktivizační programy, klienti mají pod vedením 
aktivizační pracovnice možnost trénovat paměť, relaxačně si zacvičit, scházet se 
při těchto aktivitách v příjemných společenských prostorách. Dále procvičovat 
psychomotorické dovednosti při výrobě moučníků, figurek apod.  Oblíbená jsou 
také společenská vystoupení dětí a jiných dobrovolníků. 
 
Nedílnou součástí 
péče o klienty je 
duchovní a 
pastorační péče 
zajišťována 
během týdne a 
v neděli 
kazatelem Církve 
bratrské. Klienti, 
kteří chtějí a jejich 
zdravotní stav jim 
to dovolí, se 
těchto 
bohoslužeb rádi 
zúčastňují. 
Klientům i zaměstnancům Bethesdy je přes týden k dispozici pastorační 
pracovník pan Michal Žemlička, jehož přístup si nás všechny získal a jsme velmi 
rádi, že je mezi námi. 
 
Ošetřovatelská péče je strukturovaná tak, aby byly podporovány zachované 
schopnosti, předpokladem je také práce s individualitou klienta a integrace jeho 
příbuzných do ošetřovatelského procesu. Klientům zajišťujeme péči 
ambulantních odborných lékařů, k dispozici je i doprovod personálu a doprava 
služebním vozidlem, pokud to jejich schopnosti dovolí. Uplatňujeme koncept 
bazální stimulace. 
 
Dále zde probíhá skupinová i individuální rehabilitace prostřednictvím 
fyzioterapeutky z LRS Chvaly, pod jejímž vedením pravidelnou ošetřovatelskou 
rehabilitaci provádí i zdravotní sestry domova. Tato pracovnice je placena z jiných 
zdrojů (nikoliv ze zdrojů domova Bethesda). 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

6       
 

I nadále u nás probíhala canisterapie - velmi oblíbená činnost našich klientů. 
Jedná se o pravidelné návštěvy terapeutického pejska a jeho majitelky u klientů, 
kteří reagují velmi pozitivně a na další návštěvu se těší. Jedná se o osvědčenou 
metodu kontaktu zvířete s člověkem, která vede k celkovému zklidnění, má 
pozitivní psychické účinky a přispívá i k udržení stabilního zdravotního stavu. 
Naším cílem je co nejdelší udržení alespoň částečné soběstačnosti klientů a jejich 
dobré fyzické i psychické pohody, a u klientů, kteří se o sebe nemohou již 
postarat, je naší snahou zabezpečit takovou odbornou i duchovní péči, aby 
klienti mohli v co nejvyšší míře zakončit svoji životní cestu přímo v domově 
v klidu a ve známém prostředí.   
 
V roce 2014 věkový průměr našich klientů činil 84 let, což je oproti minulému 
roku pokles téměř o 4 roky. Důvodem je zejména to, že jsme přijali 8 nových 
klientů ve věkovém rozmezí 65 – 80 let. U několika z nich se jedná o změnu 
zdravotního stavu způsobenou akutními příhodami, které z plného zdraví 
změnily jejich životy a upoutaly je na lůžko. Péče o tyto klienty je o to náročnější, 
protože do svého stavu nedospěli postupným stárnutím a postupnou ztrátou 
schopností. 
 
Co se týká financování, na tomto poli nedošlo k výrazným změnám. Maximální 
výše úhrad za ubytování a stravu je stanovena vyhláškou, naši klienti neplatí max. 
částky. Díky zkušenostem ředitelky Diakonie CB paní Hofmanové v získávání 
grantů a dotací jsme rok 2014 zvládli bez potíží. 
 
Ve středu 18. června jsme 
opět podnikli zajímavý 
výlet – tentokrát do 
Břevnovského kláštera, 
ve kterém sídlí mnišská 
komunita benediktinů. 
Klášter má nejstarší 
tradici vaření piva v celé 
České republice, vaří se 
zde pivo Břevnovský 
Benedict, které jsme 
samozřejmě po ukončení 
prohlídky a pikniku 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

7       
 

v Markétské zahradě rádi ochutnali. Domů jsme se dostali auty společnosti 
Popelář s.r.o. – tuto společnost volíme, protože je schopna vozit klienty 
s omezením pohybových schopností, kterých je v domově většina, a jsou 
upoutáni na invalidní vozík. 
 
V roce 2014 oslavili dva klienti domova své 100. narozeniny. Tyto výjimečné dny 
strávili společně se svojí početnou rodinou a ostatními gratulanty i v jídelně 
domova, ve které byla připravena slavnostní tabule. 
 
Budeme rádi, když si najdete chvilku času na návštěvu našich webových stránek: 
http://www.cb.cz/diakonie/bethesda, kde se dozvíte více nejen o Domově 
samotném, ale i o společenských a kulturních akcích, které u nás probíhají. 
 
Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli našemu Domovu – tato pomoc je pro nás 
velmi důležitá. Poděkovat chceme paní Kampové, prodejem jejích výrobků 
získáváme peníze na pomůcky pro klienty. Dále děkujeme panu Bubeníčkovi, 
který přispívá na provoz naší „domácí cukrárny“ – klienti pečou již vyhlášené 
štrúdly. Děkujeme všem zaměstnancům Bethesdy, kteří i nadále laskavě pečují o 
klienty, a jsme velmi rádi, že v našem domově nedochází k fluktuaci 
zaměstnanců, jak to vidíme všude okolo. V neposlední řadě děkujeme i našim 
klientům a přejeme všem pevné zdraví. 

 

Přehled hospodaření: 
 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 573 670 MPSV 2 565 000 
Energie 682 010 HM Praha 1 065 000 
Opravy, udržování 387 417 MČ Praha 20 54 000 
Služby 2 011 446 Příspěvky klientů 6 021 270 
Mzdové náklady 5 169 493 Přefakturace 17 976 
Zákonné pojištění 1 620 008 Zdravotní pojišťovny 550 453 
Ostatní náklady 222 859 Dary a ostatní  624 039 
      
Celkem výdaje 10 666 90 Celkem příjmy 10 897 739 

 

 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

8       
 

Dárci:  
B. Kolman, Z. Ferenc, P. Javornický, N. Cvrčková, F. Smik, H. Košťáková, A. 
Wichterle, H. Borovičková, D. Fialová, p. Bubeníček, B. Wichterlová, P. Kaleta, M. 
Baloun, I. Pokorná, J. Drahokoupil, M. Mareček, I. Kampová, M. Pařízková, M. 
Valešová, P. Verner, A. Janovská, J. Vaisar, M. Kudláček, J. Hanuš, sbory CB, MPSV, 
HMP, MČ Praha 20 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Vedoucí střediska/kontakt: 
Mgr. Ivana Reicholdová 
e-mail: reicholdova@bethesda.cb.cz 
 
Domov pro seniory – Bethesda  
Stoliňská 41c/2510, 193 00 Praha 9 
tel.: 281 040 177, 775 217 163  
www.cb.cz/diakonie/bethesda 
 
 

 

mailto:reicholdova@bethesda.cb.cz


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

9       
 

Chráněné bydlení na Xaverově 
 

V roce 2014 ovlivnil nejvíce náš život v chráněném bydlení náhlý, definitivní 
odchod našeho nejstaršího klienta – vedoucího zahradníka, strážce domu – 
Jaromíra. Vyvstalo tím 
mezi klienty nové téma 
– umírání, životní 
ztráty,… 
 
Zároveň se ale podařilo 
rozšířit život našich 
klientů do směrů mimo 
malý dům v poněkud 
odlehlé lokalitě 
Xaverova. V květnu se 2 
naši klienti účastnili 
brigády v Horském 
Domově v Herlíkovicích, kde se jim dostalo příjemného až vřelého přijetí 
„normální“ společností. Ríša se Štěpánem si tam získali nová přátelství, odvedli 
kus práce na údržbě venkovních ploch, ale hlavně zažili přijetí a ocenění. V 
červnu pobývali 3 naši klienti již po druhé v Evangelickém středisku v Chotěboři, 
v červenci se 2 klienti zúčastnili rekondičního pobytu s nevidomými uživateli 
vodících psů v Mladé Boleslavi, kdy zažili oba dva něco nového: cílem péče a 
podpory nebyli tentokrát naši klienti, ale naopak oni pomáhali jiným v orientaci 
a pohybu. Navázané kontakty pokračovaly setkáním na Xaverově, na návštěvu 
přijelo 5 nevidomých účastníků rekondice z Liberce, z Plzně, z Kladna, z Jihlavy a 
z Valašských Klobouků. Dvěma našim klientů se podařilo najít zaměstnání, další 
dva trpělivě hledali za pomoci služeb podporovaného zaměstnávání. Jeden klient 
absolvoval základní kurz práce na PC a kurz znakové řeči. 
 
V létě si klienti zorganizovali kempování v Jinolicích, respitní pobyt v Domově 
Betlém v Kloboukách u Brna a v září nás úspěšně reprezentovali na Trhu sociálních 
služeb v Horních Počernicích. V říjnu proběhl v zahradě chráněného bydlení den 
otevřených dveří s názvem „Podzimní pečení brambor aneb den otevřených 
dveří“ za současného grilování pražské šunky, loupání pečených brambor a 
popíjení čehokoli včetně zázvorové limonády. Nakonec bylo dobře, že se nám 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

10       
 

nepodařilo zorganizovat žádný výrazný doprovodný program, prosté bytí 
pospolu s našimi přáteli, podporovateli a rodinami našich klientů bylo nejlepším 
možným programem dne. Před Vánoci jsme přijali nového klienta s velkou 
dovedností hrát na kytaru a zpívat. Věříme, že bude pro kolektiv našeho bydlení 
oživením, povzbuzením a najde u nás vše potřebné a pro něho důležité. 
 
Práci a vnitřní život chráněného bydlení významně ovlivnily přípravy na inspekci 
a inspekce samotná. Aktualizovali jsme naše pracovní postupy, přehodnotili jsme 
cíl a poslání služby, metody práce jsme přizpůsobili novému složení uživatelů 
služby. Potřebujeme se od pojetí asistenta-pečovatele zřetelněji posunout k 
asistentovi, který podporuje, provází, citlivě usměrňuje. Vedení sociální služby je 

nyní více soustředěno 
na metody práce, 
které lze právě v naší 
službě využít tak, aby 
zakázky našich klientů 
byly dobře 

formulovány, 
naplňovány a tým 
pracovníků se 
nepropadl na bod 
únavy a vyhoření. 
Nadále zůstává 
prioritou naší práce 
integrace našich 
klientů do většinové 

společnosti, neboť jí zvěstují důležitou novinu: není důležité, jaké omezení máš, 
ale koho máš vedle sebe. Přijetím lidí s mentálním postižením přijímáme jako 
většinová společnost i svá vlastní omezení, slabosti a stav neúplnosti, učíme se 
vítat a oceňovat jinakost toho druhého, který žije vedle nás. K tomuto začleňování 
nám dopomáhají příslušné metody práce, viz níže. 
 
Naše práce zahrnuje péči o fyzické, psychické, sociální a spirituální potřeby 
člověka, které definujeme jako potřebu člověka vědět, že ho má někdo rád, že 
jeho život má nějaký smysl a že někam patří, proto využíváme při práci s klientem, 
ale i v týmové spolupráci tyto metody práce: 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

11       
 

a) Přístup zaměřený na člověka, na jeho vztah k sobě samému, ke svým bližním a 
ke svému prostředí. V centru pozornosti pracovníků stojí uživatel takový, jaký je, 
ptáme se, co je důležité právě pro něj. Uživatel je informován tak, aby se dokázal 
rozhodovat, a mít tak kontrolu nad svým životem, sám ho aktivně utvářel. 
b) Metoda individualizované podpory, nikoli plošné péče – uživatel využívá svých 
schopností a případně rozšiřuje své kompetence. 
c) Metoda zpětné vazby – při utvrzování uživatele v jeho silných stránkách 
osobnosti, nastavování zrcadla při problematickém chování apod. 
d) Nácvik sociálních dovedností, tj. dovednost správně vnímat, správně chápat, 
správně sdělovat a reagovat; při potřebě naučit se jinému způsobu chování. 
e) Rozhovor – aktivní zjišťování zájmů a potřeb uživatele. 
f) Názornost – dokumenty jsou zpracovávány např. v obrázkové formě tak, aby 
byly uživatelům lépe srozumitelné. 
g) Práce s emocemi, jejich uvědomování a ventilace. 
h) Využití symboliky všedních situací: např. význam společného stolování a 
společných oslav pro utváření společenství a pocitu sounáležitosti, jako prostoru 
pro sdílení. 
ch) Terapie realitou – práce s osobním finančním rozpočtem, smíření se s 
minulostí, s vlastními selháními a selháními vlastní rodiny, přátel, přijetí reality 
vlastních dovedností a omezení, reálný sebepopis, reálná analýza životní situace, 
nabízíme spolupráci s pastoračním pracovníkem. 
i) Práce s hranicemi role asistenta a role klienta. 
j) Metody pastorační práce – já ve vztahu k Bohu, ke skutečnostem za tímto 
světem, práce s vinou, odpuštěním, životní síla a motivace. 
k) Zásada zachovávání práv uživatelů: 

a) respektování lidské důstojnosti, uplatňování občanských a lidských 
práv nezávisle na druhu a stupni postižení, 
b) podporu ve využívání vlastních schopností a dosahování co největší 
samostatnosti, 
c) respekt k sociálním, citovým i sexuálním potřebám, 
d) podporu v oblasti partnerských vztahů a podporu v uspokojování 
sexuálních potřeb, 
e) dostatečný prostor pro možnost volby a vlastního rozhodování, 
f) respekt k soukromí a osobnímu teritoriu (vlastní pokoj, skříň 
s osobními věcmi atd.). 

 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

12       
 

Sociální služba, postavená na Standardech kvality sociálních služeb, nese 
hodnoty, na kterých lze postavit kvalitní život v jakékoli jiné domácnosti, 
organizaci, firmě či úřadu. Věříme, že k tomu, abychom se stávali úplnými 
(svatými) lidmi, potřebujeme otevřené setkávání s jinakostí toho druhého vedle 
nás, protože „člověk se stává Já skrze Ty“ (Martin Buber). I toto se nám může 
přihodit při práci v sociální službě :-) 
 

Přehled hospodaření: 
 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 112 334 MPSV 790 000 
Energie 58 838 HM Praha 318 000 
Opravy, udržování 12 339 MČ Praha 20 50 000 
Služby 59 557 Příspěvky klientů 432 746 
Mzdové náklady 1 075 129 Dary a ostatní 34 000 
Zákonné pojištění 357 604   
Ostatní náklady 32 162    
      
Celkem výdaje 1 707 963 Celkem příjmy 1 624 746 

 

Dárci:  
J. Luhan, H. Šimková, sbory CB, MPSV, HMP, MČ Praha 20 
 

 
Vedoucí střediska/kontakt: 
Mgr. Gabriela Čumplová 
e-mail: g.cumplova@gmail.com 
 
 
Chráněné bydlení na Xaverově 
Ve Žlíbku 2005, 193 00 Praha 20 
tel.: 222 922 506 
www.cb.cz/diakonie/xaverov 
 
 

mailto:g.cumplova@gmail.com
http://www.cb.cz/diakonie/xaverov


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

13       
 

Středisko Černý Most 
 
Hlavním posláním SČM je podpora samostatnosti, osobního rozvoje, zájmu o 
sebe a zprostředkování společenského kontaktu osob s tělesným a 
kombinovaným postižením. Nabízíme tři služby – centrum denních služeb (CDS), 
chráněné bydlení (CHB) a osobní asistence (OA). 
 

Centrum denních služeb 
V CDS probíhají v pracovní dny různé programy – ať již skupinové či individuální. 
Při skupinových programech (keramika, literární a hudební program, trénink 
paměti, vaření, pečení) 
klienti pracují na rozvoji 
svých schopností, ať již 
mentálních či 
motorických. Při výrobě 
keramiky se učí nové 
postupy, opakují již zažité, 
rozvíjejí svou kreativitu a 
představy pak přenášejí do 
reality. Literární a hudební 
program má za cíl 
především trénink 
dlouhodobé i krátkodobé 
paměti, rozvoj samostatného rozhodování, umění diskutovat a argumentovat. 
Klienti jsou nakloněni k výletům mimo prostory CDS, proto často vyrážíme za 

kulturou či do přírody. Velmi 
oblíbené jsou výstavy všeho 
druhu, kde se klienti inspirují a 
tyto své inspirace využívají při 
výrobě keramiky. Procházky do 
přírody jsou spojeny s tréninkem 
orientace v okolí. Díky těmto 
aktivitám se klienti dostávají do 
styku s běžným společenským 
prostředím – jezdí MHD či 
komunikují s prodavači 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

14       
 

v obchodech. V CDS bylo v roce 2014 celkem 13 klientů. V tomto roce jsme také 
zavedli nový individuální kurz tréninku paměti, který v současné době využívá 
jeden klient. 
 

Chráněné bydlení 
Službu (CHB) využívali v roce 2014 tři klienti, dvě ženy a jeden muž. V této službě 
se klienti za podpory asistentů učí, jaké to je, starat se o svou vlastní domácnost. 
Jsou to většinou lidé, kteří mají zájem rozvíjet své schopnosti v oblasti 
samostatného bydlení, ale jejich domácí prostředí jim to neumožňovalo. Za 
pomoci asistentů se zdokonalují v činnostech jako vaření, uklízení, údržba 
oblečení, hospodaření 
s penězi či aktivní 
využívání volného času. 
Klienti jsou podporováni i 
v samostatném 
rozhodování o svých 
záležitostech. Kromě 
toho samozřejmě 
poskytujeme klientům 
pomoc při hygieně, 
podávání stravy nebo 
péči o svou osobu. To vše 
vzhledem k jejich míře 
postižení. Každý z klientů 
má svůj individuální plán, 
ve kterém si stanoví své osobní cíle, se kterými by chtěl v průběhu služby 
pomoci. Klienti jsou informováni i o aktivitách v CDS. Možnosti navštěvovat 
programy v CDS využívají dva klienti. 
 

Osobní asistence 
Osobní asistence je služba, kterou poskytujeme klientům v domácím prostředí. 
Asistenti pomáhají klientům s činnostmi v jejich vlastní domácnosti, týká se to 
především péče o vlastní osobu, vaření či uklízení a údržba bytu. Služba OA může 
být i terénní, a to při doprovodech k lékaři, do zaměstnání, na volnočasové 
aktivity nebo na úřady. Součástí těchto doprovodů je i nácvik klientovy orientace 
ve venkovním prostředí a zprostředkování společenského kontaktu – jízda MHD, 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

15       
 

návštěva veřejných prostor, podpora při vyřizování úředních záležitostí atd. 
Službu OA využilo v roce 2014 9 klientů. 
 

 
Přehled hospodaření: 
 

Centrum denních služeb 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 62 314 MPSV 578 000 
Energie 38 398 HM Praha 165 000 
Opravy, udržování 6 653 MČ Praha 14 120 000 
Služby 41 674 Příspěvky klientů 117 244 
Mzdové náklady 647 982 Dary a ostatní 60 989 
Zákonné pojištění 207 691   
Ostatní náklady 14 854    
      
Celkem výdaje 1 019 566 Celkem příjmy 1 041 233 

 
 
 

Osobní asistence 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 8 634 MPSV 220 000 
Energie 14 550 HM Praha 63 000 
Opravy, udržování 5 758 MČ Praha 14 80 000 
Služby 16 455 Příspěvky klientů 61 475 
Mzdové náklady 298 102 Dary a ostatní 28 
Zákonné pojištění 99 511   
Ostatní náklady 2 574    
      
Celkem výdaje 445 584 Celkem příjmy 424 503 

 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

16       
 

 
Chráněné bydlení 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 7 843 MPSV 468 000 
Energie 66 288 HM Praha 159 000 
Opravy, udržování 3 656 MČ Praha 14 110 000 
Služby 77 588 Příspěvky klientů 316 474 
Mzdové náklady 677 129 Dary a ostatní 995 
Zákonné pojištění 222 313   
Ostatní náklady 6 678    
      
Celkem výdaje 1 061 495 Celkem příjmy 1 054 469 

 

Dárci:  
I. Kubitová, H. Šimková, B. Trefná, sbory CB, MPSV, HMP, MČ Praha 14 
 

Vedoucí střediska/kontakt: 
Mgr. Zuzana Nováková 
e-mail: infodiakonie.cds@email.cz 
 
Středisko Černý Most 
Mansfeldova 801/4, 198 00 Praha 9 
Tel.: 222 957 248 
www.cb.cz/diakonie/cerny-most 

mailto:infodiakonie.cds@email.cz


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

17       
 

Pobočka Diakonie CB v Berouně 
 
Pobočka Diakonie Církve bratrské v Berouně byla založena z iniciativy Sboru 
Církve bratrské v Praze 5 a Berounské stanice a byla zaregistrována 
Ministerstvem kultury ČR ke dni 1. 1. 2014. Pobočka DCB v Berouně otevřela dne 
20. 1. 2014 v centru města Berouna dluhovou poradnu pro osoby v nepříznivé 
sociální a finanční situaci. Poradna je otevřena 2x týdně vždy v pondělí a ve 
středu od 8.30 do 15.00, klienti se objednávají telefonicky. Poradenství je 
bezplatné. Statutárním orgánem pobočky je vedoucí Mgr. Marie Veselá. Ta je 
zároveň jediným zaměstnancem – poradcem na poloviční pracovní úvazek. 
 
Dluhová poradna rychle vstoupila do povědomí jak obyvatel města Berouna, tak 
i místních úřadů a neziskových organizací, se kterými jsme navázali spolupráci. 
Ze strany města jsme byli zahrnuti do tzv. komunitního plánování sociálních 
služeb a účastníme se pravidelných setkání. 
 
Během loňského roku poradnu kontaktovalo celkem 100 klientů. Klienty jsou 
nejčastěji osoby, které spadly do „dluhové pasti“ a nemají potřebné znalosti, 
schopnosti ani dostatečné prostředky na to, aby samy našly řešení své situace 
nebo si zaplatily kvalifikovanou radu profesionálů poskytující služby v této 
oblasti. 
 
Nejpočetnější skupinu tvoří osoby z nižších příjmových skupin, které nedostatek 
prostředků na své potřeby řešily v minulosti půjčkami a následně je nezvládaly 
splácet. Poradnu kontaktují i dlužníci, kteří by se dali zařadit mezi průměrně 
vydělávající, ale vzhledem k velkému objemu nerozumně nabraných půjček se 
stali obětí stejné dluhové spirály jako klienti s nižším příjmem. Specifickou 
skupinu tvoří lidé důchodového věku, kteří se snažili pomáhat finančně svým 
dospělým dětem a sami nakonec skončili s dluhy (ať už proto, že ručili za úvěry 
svých dětí nebo za ně platili jejich závazky) nebo manželé a manželky, po kterých 
jsou vymáhány dluhy způsobené jejich partnery, aniž by tito manželé a manželky 
o nich věděli. 
 
Nemalou skupinu tvoří klienti, kteří jsou zadluženi z důvodu nějaké nepříznivé 
životní okolnosti (např. ztráta zaměstnání, nemoc, rozvod, invalidita, oběti 
podvodníků) nebo sociálního postavení (např. matky samoživitelky). Tyto osoby 
většinou nemají půjčky, ale vznikly jim např. dluhy na nájemném, službách 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

18       
 

spojených s bydlením, na zdravotním pojištění, jízda na černo v MHD (i z 
malé nezaplacené pokuty 1 000 Kč je během pár let v exekuci 30 000 Kč) apod. 
Část klientů tvoří i osoby, které byly odsouzeny pro trestný čin nebo které se vrací 
z výkonu trestu a chtějí začít nový život. U této skupiny klientů je řešení 
obtížnější, neboť většinou nemají dostatečné příjmy na to, aby mohli žádat o 
soudní oddlužení, u dluhů vzniklých z trestné činnosti pak je oddlužení zákonem 
zcela vyloučeno. 

 
Smysl práce v poradně vidíme v tom, že pomáháme lidem v obtížné životní 
situaci. Mnozí jsou pod dlouhodobým stresem, jsou tlačeni ze všech stran 
věřiteli, exekutory, a to často drsným a nevybíravým způsobem. Své finanční 
problémy většinou před svým okolím skrývají a za svoji situaci se stydí. Bojí se, 
že budou odsouzeni jako ti nezodpovědní, neschopní zvládat své rodinné 
finance. To samozřejmě dopadá na život celé rodiny, včetně dětí, které 
v takových rodinách vyrůstají, a hrozí u nich sociální vyloučení a izolace. Cílem 
poradenství je v první řadě najít pro klienta konkrétní řešení a umožnit mu začít 
nový život. Ovšem i v případech, kdy problém nemá v dané chvíli konkrétní 
řešení, má poradenství velký smysl v tom, že klienti mohou svůj problém svěřit 
někomu nezávislému, kdo s nimi jedná s respektem, neodsoudí je a zároveň jim 
poskytne základní poučení o jejich právech – kam až věřitelé nebo exekutoři 
mohou při vymáhání pohledávek zajít a co už je nepřípustné, jaká opatření mají 
udělat proto, aby jejich dluhy dále nenarůstaly. Ve vztahu k neziskové organizaci 
jsou věřitelé nebo exekutoři také většinou více korektní než k samotným 
dlužníkům. 
 
Nemalý smysl poradny vidíme i v tom, že církev nezůstává uzavřeným 
společenstvím pouze pro své členy, ale otevírá se světu a lidem ve svém okolí a 
nabízí jim konkrétní pomoc a podporu. Věříme, že jsme vstoupili do povědomí 
našich bližních jako někdo, kdo nechce od státu jen brát, ale i dávat. Navíc pomoc 
lidem v nouzi, tísněným a někdy odsunutým na okraj společnosti, je mimo jiné 
posláním církve a věříme, že tím naplňujeme Kristovo přikázání. 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

19       
 

Přehled hospodaření: 
 
Výdaje  Příjmy  
Materiál 16 859,00 Příspěvky Sboru CB Praha 5 200 000,00 
Služby 34 963,43 Dary 20 000,00 
Mzdové náklady 120 260,00 Úroky 5,50 
Zákonné pojištění 22 146,00 Poplatky od klientů 480,00 
Ostatní náklady 1 106,00    
      
Celkem výdaje 195 334,43 Celkem příjmy 220 485,50 
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Mgr. Marie Veselá 
Zborovské nábřeží 221/9, 266 01 Beroun – Závodí  
kancelář: Husovo nám. 43/30, Beroun 
tel. 736 423 200 
email: poradnaberoun@seznam.cz 
www.dluhovaporadnaberoun.cz 
 
 

Pobočka Diakonie CB v Hrádku 
 
Tento rok byl pro nás opět pracovní. Díky daru z Diakonie, za který mockrát 
děkujeme a který nám opravdu hodně pomohl, jsme mohli vystavět 
„kočárkárnu“ – ta teď v zimě slouží maminkám a hlavně dětem na uložení sáněk, 
kočárků, kol atd. 
Službu maminkám vidíme v naší společnosti jako velice potřebnou a jsme moc 
vděční našemu Pánu, že můžeme provozovat toto sociální bydlení. V tomto roce 
u nás smlouvu ukončila maminka s 1 dítětem, která si našla přítele, za něhož se 
provdala, poznala Pána Ježíše a jeho uzdravující moc a věřím, že v jejím srdci 
Duch Svatý bude oživovat to, co v Hrádku prožila. 
Dveře našeho bydlení se otevřely dvěma maminkám, které nám poslal sociální 
úřad a které si potřebují urovnat svůj život. Jelikož mají celkem 5 dětí, je v našem 
domově opět živo. Máme zde celkem 16 dětí a věřím, že s každým má Pán Bůh 
svůj plán. Skoro všechny děti navštěvují nedělní školku, již 3 měsíce máme 

mailto:poradnaberoun@seznam.cz
http://www.dluhovaporadnaberoun.cz/


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

20       
 

domácí skupinku, na niž chodí tři maminky, a modlíme se o ještě větší vylití Boží 
slávy na náš dům i náš sbor. 
Problém vidím v hledání zaměstnání. Také v tom chceme pomoci našim 
maminkám, a proto jsme zažádali na úřadu práce o dotovaná pracovní místa. 
Maminka-epileptička, která má 3 děti (z toho jedno dítě trpí také epileptické 
záchvaty), byla odmítnuta u všech zaměstnavatelů, a tak jsme ji zaměstnali u nás. 
Pomáhá s úklidem, je velice vděčná a zaměstnání si váží. Také jsme zaměstnali 
hocha bez vyučení a mohli jsme požádat o grant pro tuto cílovou skupinu. 
Chlapec absolvoval svářečský kurz, pracuje jako pomocný údržbář v našem 
objektu a již teď si plánuje budoucnost, že určitě někde do zaměstnání nastoupí. 
Není to jednoduché, zaměstnávat lidi, kteří nejsou ničím vyučeni a všechno je 
třeba je učit, ale bereme i to jako Boží výchovu pro nás a věřím, že i tato pomoc 
jednou přinese ovoce. 
Ještě jednou moc děkujeme za Vaši finanční pomoc a přejeme Vám hodně Boží 
moudrosti a Jeho pokoje na každý den. 
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Konderla Zbigniew 
Hrádek 74, 739 97 
Tel.: 558 325 138 
 
 

Pobočka Diakonie CB v Kladně 
 
V programu bylo zapojeno ke konci roku 2014 celkem 11 dobrovolníků. V první 
polovině roku jsme pracovali s šesti dobrovolníky. V druhé polovině roku se jejich 
počet navýšil na uvedených jedenáct. Tito jsou i nadále aktivní pro rok 
následující. 
 
Naše činnosti směřovaly především k těm našim spoluobčanům, kteří se z 
různých důvodů ocitli v nelehké životní situaci. Prioritou naší služby bylo 
naslouchání a následné připojení se k druhému člověku v jeho těžkostech. 
Kromě individuální materiální pomoci byla domluvena spolupráce se třemi 
ubytovnami ve městě, kam byla materiální pomoc směřována ve větším 
množství. 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

21       
 

Konkrétnější popis činností: 
 Tři dobrovolníci během roku pravidelně navštěvovali seniory, s kterými 

trávili čas. Tím bylo zamezeno sociální izolaci seniorů. Pravidelné 
návštěvy byly nastaveny na jednu až dvě hodiny týdně. Součástí těchto 
návštěv byla i případná pomoc s nákupem nebo vycházka. 

 Jeden dobrovolník má jako svoji prioritní činnost materiální pomoc. 
Poté, co je kontaktován přebírá materiální pomoc od dárců, následně ji 
třídí a pak ji předává podle požadavků potřebným občanům. Materiální 
pomocí se dle potřeby zaobírají všichni dobrovolníci, ale stěžejně má 
tuto činnost na starosti jeden. 

 Jedna dobrovolnice trávila svůj čas s dvěma děvčaty ve věku 7 a 8 let. 
Tato děvčata jsou z prostředí sociálně slabší rodiny, která žije na 
ubytovně. Dobrovolnice s nimi navštěvovala dětská hřiště, chodila na 
procházky a do divadla. Dále děvčata navštěvovala volnočasové aktivity 
pro děti. 

 Další dobrovolnice se zapojila s nabídkou organizace jednorázových akcí, 
jako je např. jednorázová pomoc pro osoby bez domova. Vzhledem k 
načasování příchodu této dobrovolnice (listopad) bude mít její práce 
stěžejní dopad až v roce následujícím. 

 
Ostatní dobrovolníci se do pomoci zapojují nárazově podle aktuálních potřeb a 
požadavků osob, které se na Středisko obrátí s žádostí o pomoc. Jednalo se 
zejména o: 

 donášku obědů manželům v seniorském věku, když dcera musela na 
týden pracovně mimo republiku, 

 pomoc při hledání východiska z těžké životní situace – pomoc 
s hledáním ubytování zprostředkování kontaktu s dalšími institucemi, s 
poskytovateli sociálních služeb apod., 

 připojení se v době krátkodobé krize – v těchto případech je velmi 
důležité aktivní naslouchání dobrovolníka, jedná se o krátkodobou 
pomoc cca měsíc, kdy poté, co se dobrovolník k člověku připojí a 
pomůže mu „nést“ jeho problém, je tento člověk schopen částečně 
nebo zcela dořešit svoji situaci sám. 

 
Kromě výše uvedeného programu se Středisko aktivně zabývá pomocí s dluhy. 
Osoba, která s dluhy pomáhá, se s klientem setká několikrát. Stává se, že člověk, 
který potřebuje pomoc s dluhy, začne odhalovat i jiné tíživé skutečnosti svého 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

22       
 

života. V této fázi je tomuto člověku nabídnuta právě pomoc dobrovolníka, který 
je schopen s ním tuto skutečnost sdílet. 
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Bc. Vladimíra Šlancová 
Víta Nejedlého 1503, 272 01 Kladno 
email: info@zabradlikladno.cz 
tel.: 720 453 672 
 
 

Pobočka Diakonie CB v Kolíně 
 
Diakonie sboru = zdroje ze sbírek a darů = podpořena práce celocírkevní 
Diakonie, zaslána pomoc pro Irák prostřednictvím fondu Nehemia, podepřena 
podpora vydávání Biblí pro jiné země. 
 
Diakonie a misie při CB Kolín = zdroje mimo okruh sborové diakonie, formou darů 
= pokračuje projekt „Za plotem“ ve spolupráci sboru CB Kolín, Nadace 
Mezinárodní potřeby a Diakonie a misie při CB Kolín formou přednáškových 
činností lektora (program Zdravá mládež) na základních a středních školách 
nejen v oblasti působení našeho sboru, ale i v Praze a jiných místech republiky. 
Přednášková činnost nadále naplňuje vlivy a zájmy dospívající mládeže, prevenci 
proti nástrahám a svodům v dnešní společnosti právě vůči mladým. Na 
přednášky navazuje i nadále 
činnost klubu Awana a klubu 
Lego. = Ostatní činnost diakonie a 
misie se zaobírá pomocí 
potřebným z křesťanského i 
světského prostředí. Podpora je 
částečně pro lektora z grantu 
Nadace Mezinárodní potřeby, 
částečně z darů jednotlivců. 
Tolik ve stručnosti. 
 

Vedoucí Pobočky DCB: 
Josef Ptáček 

mailto:info@zabradlikladno.cz


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

23       
 

Pobočka Diakonie CB v Litvínově 
 

MC Benjamínek 
V roce 2014 nadále pracoval mateřský Klub Benjamínek, jehož cílem je pomoci 
především matkám s malými dětmi (matkám na tzv. mateřské „dovolené“ či v 
domácnosti). Matky s malými dětmi mají tak příležitost ke vzdělávání, 
vzájemnému scházení či jinému kulturnímu vyžití. Je vytvořen prostor pro 
předávání si zkušeností s výchovou dětí a navazování nových vztahů jak 
maminek, tak i dětí. Pro maminky byly organizovány semináře o výchově dětí, 
měly možnost být na společném výjezdu, jsou zvány také do církve, měly 
možnost chodit na kurzy Alfa atd. Vedle užitečnosti pro maminky a jejich děti je 
činnost také kontaktní pro mateřský sbor. Aktivita je dobře známá ve městě i na 
oficiálních úřadech. 
  

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Libor Trousil 
Dukelská 424, Litvínov 
 
 

Pobočka Diakonie CB v Mostě 
 
Pobočka Diakonie Církve bratrské v Mostě má registrovánu jednu sociální službu, 
a to nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ZÁPLATA. V roce 2014 naše služby 
využilo celkem 188 osob. 
Mezi hlavní aktivity patří: 

 Doučování – aktivita probíhala v průběhu roku a navštěvovalo ji celkem 
38 uživatelů.   

 Sportovní hry soutěže a společenské hry (pravidelná a stálá aktivita).  
 Taneční kroužek – koná se pravidelně 1x týdně a navštěvovalo jej 56 

uživatelů.  
 Výtvarný kroužek – navštěvovalo 80 uživatelů.  

Kromě toho pořádáme mimořádné akce, soutěže a besedy.   
Činnost zajišťují celkem 3 zaměstnanci a tým 5 dobrovolníků. 
 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

24       
 

 
Přehled hospodaření: 
 
Výdaje  Příjmy  
Cestovné 1 007 Provozní dotace MPSV ČR 290 000 
Spotřeba materiálu 16 769 Provozní dotace ESF 90 975 
Spotřeba energie a vody 37 920 Provozní dotace město Most 35 000 
Náklady na reprezentaci 3 504 Příspěvky a dary 78 610 
Ostatní služby 57 035 Úroky 25 
Mzdy a ostatní osobní 
náklady 

273 035 
 

 

Zdravotní pojištění 21 602    
Sociální pojištění 60 308   
Daně a poplatky 100   
Jiné ostatní náklady 5 793   
      
Celkem výdaje 477 073 Celkem příjmy 494 610 

 

 
 
Naší práci podporovali:  
MPSV ČR, město Most,  
AUDIDA s. r. o., 
INSHORETRADING a. s., 
individuální dárci.   
 
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Bc. Roman Kysela 
Jana Kříže 3127, 434 01 Most 
Tel.: 731 436 248,  
email: diakoniecb.most@volny.cz 
 
 

 

mailto:diakoniecb.most@volny.cz


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

25       
 

Pobočka Diakonie CB v Olomouci 
 
Naše Pobočka Diakonie Církve bratrské - křesťanská psychologická poradna 
Enganim zahájila svou činnost v listopadu 2014. Během dvou měsíců využili její 
služby čtyři klienti pro opakovaná setkání. Klientům vyhovovalo, že mohli se 
svými psychickými problémy oslovit naše poradce podle pohlaví i profesního 
zaměření. Rádi bychom v naší službě pokračovali i v dalším roce.   
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt: 
Mgr. Martin Slabý 
Mariánská 3, 772 00  Olomouc 
 
 

Pobočka Diakonie CB v Praze 3 
 

Stacionář pro děti s kombinovaným postižením 
V roce 2014 jsme s pětičlenným pracovním týmem poskytovali službu šestnácti 
mladým lidem s autistickým spektrem postižení, s mentálním, smyslovým a 
kombinovaným postižením ve věkovém rozpětí 6 až 35 let. 
S našimi klienty jsme prožili rok plný různých akcí. Mnoho z nich najdete na 
našich webových stránkách. Ráda bych zmínila čtyři z nich, které byly výlučné a 
svým způsobem jedinečné. 
V březnu za námi 
do stacionáře přijel 
šéfkuchař hotelu 
Mandarin Oriental 
Praha – pan Jiří 
Štift. Klientům 
přivezl zástěry, 
čepice a všechny je 
zapojil do vaření. 
Pomáhali rádi a ze 
všech sil. Uvařili si 
Ravioli s ricottou a 
tomatovou 
omáčkou, jako dezert Čokoládový fondánt. Pan Jiří Štift předvedl nejen kuchařský 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

26       
 

koncert, ale především dokázal u našich klientů vyvolat obrovské nadšení a 
radost. 
V dubnu pro nás bratři kapucíni v klášteře na Hradčanech uspořádali benefiční 

koncert. Vystoupil na něm pěvecký sbor Schola 
od sv. Jana Křtitele Šumperk. Velkým 
překvapením pro nás byl plný sál s nádhernou, 
neopakovatelnou atmosférou. Stejně tak jako 
vstřícnost celého pěveckého souboru. Navázali 
jsme s nimi přátelství, které sdílíme dodnes. 
V květnu jsme měli další benefiční koncert, který 
pro nás uspořádal Sbor CB Šeberov. Vystoupil na 
něm pěvecký sbor Větrník (při ZŠ Kunratice). Bylo 
to velmi milé a obohacující odpoledne. 
V červnu jsme u nás přivítali pracovníky 
z Nielsenu. Přišli, aby nám pomohli s tím, na co 
v běžném 

celoročním provozu nezbývá čas a 
nedostává se sil. Byli milí, ochotní, 
usměvaví a neuvěřitelně pracovití. Jedna 
parta nám umyla okna (a vše, co sneslo 
vodu) do vysokého lesku. Druhá parta 
vzala naše klienty na výlet a užili si to se 
vším, co k tomu patří (svačina, 
zmrzlina…). Třetí parta nám vyklidila a 
uklidila sklep do posledního hřebíčku. 
Vztahy, které jsme navázali, zůstávají. 
Celým rokem nás provázela i spolupráce 
s 3. lékařskou fakultou v Praze. Pro naše 
klienty je praxe studentů vždy něčím 
novým a zajímavým. Pokaždé chceme, aby nám studenti poskytli zpětnou vazbu. 
Mnohdy je pro nás inspirující i povzbuzující: („Když jsem se ve škole zapsala na 
praxi do stacionáře, měla jsem z toho velké obavy. Vůbec jsem nevěděla, jak 
tento druh zařízení funguje a co hlavně mám čekat. Od spolužaček jsem se 
dozvěděla, že je ve stacionáři i slepá klientka. To mě doslova vyděsilo, protože 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

27       
 

vím, že jsem hrozné nemehlo a dokážu zakopnout i o svoje vlastní nohy. Dále jsem 
se bála, že s klienty nebudu umět pracovat, že budou ke mně nedůvěřiví, odtažití, 

ale opak byl pravdou. Byli milí a 
vstřícní stejně jako pracovníci 
stacionáře. Všechno mi rádi 
vysvětlili, a když jsem něco 
nevěděla, pomohli mi. Překvapilo 
mě, že i mé jméno si někteří klienti 
docela brzy zapamatovali. Moc se 
mi ve stacionáři líbila rodinná 
atmosféra, přístup pracovníků ke 
klientům a opačně ale hlavně to, 
že jsou vděčni za každou pomoc. 

Jsem ráda, že jsem si zrovna vybrala v prvním ročníku medicíny stacionář, protože 
lepší praxe by nemohla být! Bude se mi po všech stýskat, ale vím, že je někdy 
přijdu navštívit, a pokud budu mít ještě někdy možnost praxe v oboru 
pečovatelství, tak si vždy vyberu stacionář. 2. 9. 2014) 
Všechno, co jsme prožívali, bylo jen 
díky tomu, že Pán Bůh byl s námi. 
Nebyl vždycky jasný výhled do dalších 
dnů, učili jsme se plně na Něj spoléhat 
a věřit, že nás povede a provede.   
Do jubilejního 25. roku trvání 
stacionáře vstupujeme s veršem: „Má 
spása a sláva je v Bohu, On je má 
mocná skála.“ Žalm 62,8 
Děkujeme, že na nás myslíte na 
modlitbách. Děkujeme za praktickou 
pomoc. Děkujeme za finanční 
podporu. Děkujeme vám všem, kteří 
jste nám v naší práci byli oporou. 
 

Náš projekt podpořili: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Hlavní město Praha, Sbor Církve bratrské 
v Praze 3, Městská část Praha 3, Norman spol. s.r.o., Schola od sv. Jana Křtitele 
Šumperk, Sbor CB Praha 4 – Šeberov, Pěvecký sbor Větrník – ZŠ Kunratice, 
Nielsen, Globus, Multifon Strahov s.r.o. 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

28       
 

 

Jednotlivci: 
Ing. Iva Matějková, Ing. Zdeněk Matějka, Petr Jindra - Pireos,Prof. MUDr. Tomáš 
Hanuš, Ing. Pavel Průša, MUDr. Vratislav Němeček, Milada Wedellová, Ing. Marie 
Nosková, Ing. Zdeněk Weil, Miroslava Weilová, Tereza Šindelářová, Marta 
Pařízková, Lydie Šináglová – Linhartová, Bohuslava Valešová, Ing. Jan Tyl                         
 

Přehled hospodaření: 
 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 135 314 MPSV 1 335 000 
Energie 36 448 HM Praha 200 000 
Opravy, udržování 47 326 MČ Praha 3 65 000 
Služby 158 827 Příspěvky klientů 314 287 
Mzdové náklady 1 139 19 Dary a ostatní 240 068 
Zákonné pojištění 361 683   
Ostatní náklady 42 244    
      
Celkem výdaje 1 921 032 Celkem příjmy 2 154 355 

 
 
 
Soli Deo Gloria! 
 
 

Vedoucí Pobočky DCB/kontakt:  
Věra Weilová 
tel.: 222 584 355 
email: stacionar@volny.cz 
www.cb.cz/praha3/stacionar 
 
 

 
 
 

mailto:stacionar@volny.cz


Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

29       
 

Pobočka Diakonie CB v Třinci 
 
V roce 2014 se členové výboru scházeli průběžně dle potřeb pobočky. 
Změnili jsme Českou spořitelnu na Fio banku. 
Finančně jsme podporovali ukrajinský sbor v Chlivčanech. Máme tam sborového 
pracovníka, který zná místní potřeby. Je tam hodně sirotků, vdov a invalidních 
seniorů, kterým se poskytuje teplý oděv, obuv a vitaminy. Dále jsme finančně 
podpořili misijní výjezd do Řecka-misijní práce s afgánskými uprchlíky. 
Člen našeho týmu se stará o jednoho člověka bez domova. 
Připravujeme další projekty. 
 

Vedoucí Pobočky DCB: 
Jaroslav Rajca 
 
 

Rekreace seniorů – Kavka podruhé 
 
Na pozvání Diakonie CB Praha jsme se již podruhé shromáždili na týdenním re-
kreačním pobytu v Českém ráji, v hotelu Kavka v Malé Skále ve dnech 14. 6. – 
21. 6. 2014, abychom se navzájem potěšili a také navázali nové vztahy se svými 
vrstevníky, většinou z řad seniorek a seniorů sborů CB v Čechách. Teplé a pře-
vážně slunečné počasí umožnilo téměř všem účastnit se plánovaných výletů a 
prožít nerušené procházky okolím. Byli jsme vděčni za dobré ubytování, do-
pravu, stravu, pohostinství hotelu a organizační péči manželů Paulusových.  
 
Potěšili jsme se opět krásným rozhledem ze skalního masivu Pantheonu nad ře-
kou Jizerou. Navštívili jsme letos hrady Frýdštejn, Hrubou Skálu, Valdštejn, 
města Turnov, Železný Brod a prohlédli si jejich sbírky skla a bižuterie. Jednoho 
krásné dopoledne jsme se prošli po okraji rybníků Vidlák a Věžák v údolí hradu 
Kosti s výhledem na Trosky. Někteří z nás při tom zavzpomínali na pobyty do-
rostu a mládeže pod stany, pořádaných z východních Čech, právě u těchto ti-
chých rybníků, když ještě nebyly chráněnou krajinnou oblastí. Autokar penzionu 
nás dovezl až na Kozákov s nádhernou vyhlídkou k Jičínu, Turnovu, Železnému 
Brodu, a Semil s pozadím věnce hor Krkonoš. Jsme vděčni Pánu Bohu, že nám 
doposud dopřává potřebnou čilost těla i ducha vnímat osobně krásy tohoto 
kraje. 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

30       
 

 
Jak jinak, každý den jsme se sešli u výkladu Božího Slova. Do vybraných částí pro-
rocké knihy Daniel nás uváděl svým výkladem kazatel Kyml z Písku, který byl při 
pobytu s námi s celou svou rodinou. Na jedno odpoledne a večer navštívil nás 
náš milý předseda CB, kazatel Daniel Fajfr. V současnosti vidí působnost církve 
na světě jako prostor „lazaretu“ pro nemocný svět, jako místo shromáždění Bo-
žího lidu a také místo spasitelného Božího vlivu. V informacích o církvi hovořil o 
Konferenčním rozhodnutí církve pracovat nadále na novele Řádu CB a posunech 
v ní k zásadní zodpovědnosti jednotlivých sborů za jejich řízení.  
 
Osvěžující rána před snídaní, trávená některými z nás ve chladivém bazénu, byla 
vždy naplněna společnými modlitbami, ke kterým nás v biblických úvodech te-
maticky vedli někteří účastníci z nás. Při všech setkáních jsme mohli s radostí 
zpívat podle našich starších kancionálů písně vyznání a chval Bohu, po kterých 
se nám trochu stýská v současné akční verzi NKK.  
 
Obsahem našich rozhovorů a modliteb byl příkladný a odvážný život proroka Da-
niele, tak jak o něm čteme v Bibli v kapitolách 1 – 6 a 12. K životu uprostřed světa 
je třeba rozhodnost a odvaha víry. Ani mnozí z nás neměli a nemají luxusní ži-
votní podmínky, ale dnes již v přítomnosti živého, vzkříšeného Krista a v přislí-
bené naději v konečné vítězství Boží věci v nás i kolem nás. Možná že jsme ve 
svých životech někdy tápali, když jsme přijímali klamné představy o svém Bohu 
a Spasiteli a o tom, jak působí či nepůsobí, jaký je. Život ve světě však lze prožívat 
se srdcem ukotveným v nebi. To nám umožňuje vidět a prožívat Boží vítězství 
nad vládou světa v přibývající temnotě. Nechat Pána Boha vítězit, znamená zá-
roveň naši spoluúčast na tomto boji. S tím souvisí odvaha víry i v utrpení. Lze 
čelit úsilí světa nás „přeprogramovat“ k svému spotřebnímu obrazu. Spoléháme 
přitom na jemný a naléhavý hlas Ducha svatého, který nás učí poznávat hranice 
a jemné detaily jeho kralování, abychom z nich nevybočili a neztratili se mu. V ži-
votě můžeme, jako Daniel, odmítat současné klanění a zbožštění věcí světa, 
které jsou zavádějící, a tedy klamné. Tak nevyhoříme ve své víře a životě pro 
Krista. V knize Daniel jsme svědky mocného, zvláštního působení Pána Boha i na 
tehdejšího vládce. Boží  trestání vždy míří k jeho poznání, pokání a návratu ke 
smyslu žití stvořeného člověka. Svatý Bůh zná pravdivé motivy našeho součas-
ného jednání, a jsme tak zodpovědní za to, co o Bohu již víme, co jsme poznali a 
co tlumočíme bližním. Tolik krátce k obsahu biblických výkladů bratra kazatele 
Kymla. 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

31       
 

 
Výklady proroctví nás povzbudily k plnohodnotnému životu víry v konfliktu se 
světem. V něm prožíváme přirozenou opozici, někdy i klamnou chválu či pohr-
dání. Nade vším tím, za nás vítězí Duch Kristův. Naše životy se tak mohou uži-
tečně dotýkat bližních, a přitom je zvát k Bohu Kristu. Svědčíme o tom, že je mo-
cen osvobozovat člověka z čehokoli a má ve své moci konkrétní čas života lidí.  
 
Z poslední kapitoly proroctví Daniele zní povzbuzení, že ti, kdo ctí Boha budou 
zapsání v knize života a ten si ve vzkříšení poradí s naším prachem a promění jej. 
„Mnozí z těch, kdo spí v prachu země, procitnou; jedni k životu věčnému, druzí 
k pohaně a věčné hrůze. Prozíraví budou zářit … jako hvězdy, navěky a navždy.“ 
To je i naše naděje, díky Bohu. 
 

Podle osobních poznámek zaznamenal účastník rekreace:  
Stanislav Bischof 
 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

32       
 

 



Výroční zpráva 2014 | DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

33       
 

 



 

 

 

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


